Abbiamo una forte spiritualizzazione dell'esperienza e della pratica religiosa: 267 'verus Deus absconditus in humanitate latet, in sacramentis sine corpore, dimensione carentes invenitur; 326 Spiritu vivimus' *Gal 5,6*; (602) 'veri adoratores ad adorandum non eligunt locum' e la 'vera latria' in intellectuali per fidem et spirituali...(?). (490) 'A ceremoniis legis libertatem accepit qui Christum in suis virtutibus sequitur'. Anche l'adorazione è solo per Dio: 'assumpta humanitas [Christi] in assumente divinitate cultu latrie adoretur 255. Se dobbiamo giurare, almeno giuriamo non per le creature ma in chi tutto presiede (571). [498 libro VIII cap. XVI: 'Inhibet expresse iurabo in antiquis, prohibetur omnis iurabo in modernis illo solum excepto quem ecclesiastica regula pro necessitate permittit et in regimine legum reipublicae iustitia iurare concedit'. Le ricchezze sono tutte 'criminose': 'sunt cunctae divitiae damnationem extremam expectantes in sortem, si non referuntur ad Deum, si existunt...praeter Deum. Nulla divitibus requies cum semper nituntur addere 273; 280: 'difficulus factum est possidere divitias cum inducent in animarum pericula contractatores'. Non si può 'redigere in privatum omnia que Deus concessit ex natura ad commune' 274; 539 'Plus enim et utilius per omnem modum est bonum publicum quam privatum' L'uomo solo nasce *ad laborem* (Eccle. 2). Cita: 518 'Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis' *Rm. 3,28* (applicato alle opere in genere); dice infatti: 'nemo est iustificatus ex lege sed ex fide; iustus vivit ex fide quia per fidem Jesu iustificatus est ad vitam aeternam'. Iustus ex fide vivit

(Hebr. 2, ma non c'è).

Parlando dei *salvandum* (non usa il termine *predestinati*) commenta la parabola del ricco epulone e ignora il purgatorio: 'Quoniam in inferno non est vera confessio iuxta prophetica sententiam: In inferno autem quis confitebitur tibi? (Is. 38,18). Non mortui laudabunt te Domine neque omnes qui descendunt in infernum (Ps.113,17)'; 317: 'quia nescimus diem neque punctualem horam illum ultimum tempus quando tempus amplius non erit, quando tempus non sit, quod aeterna beatitudo vel saeva poena erit'; 325: 'quodcumque..tu potes operare, instanter opera' *Eccl.* 9; 406: 'purgatio futuri saeculi non est remissio qui ibi nihil purgatur nisi quod hic remittitur; et nulla hic remissa sunt dolore preeunte sacramentali ministerio, quia per interioris doloris abundantiam, corporis actionem, et poenas purgata non sunt nec futuri saeculi purgantibus additis flammis'.

Simone Fidati ha una nota sulla **conoscenza** (Agostino, ecc.): 'Visio Abrahe non refertur ad corporis actum, sed ad illam internam cognitionem ubi veritas rei in luce rationis cognoscitur qua damnatus etiam non privatur. Abraham est pater fidei salvandum, Lazarus est in quiete (vedi Nicola di Drazna, *De purgatorio*, riga 523); 284: (dracma ritrovata) 'homo ad imaginem et similitudinem Dei et quod signatum est super nos lumen vultus eius et quod circa nos inscriptionem acceperimus mandatorum, scriptura sacra declarat. adorans imagines manufactas (risveglia l'immagine scolpita in noi di cui non ci rendiamo più conto)...accensa lucerna ewangelium est in quo inveniuntur doctrinae scilicet anima ad Dei imaginem insignita est et in dominicos thesauros reportatur; est enim cor humanum aeterna quaedam aeterni Dei invisibilis domus ubi ista lucerna resplendet. Ego lux mundi *Jo* 6,8: inhalat supra humanas mentes et pervenit ad intelligibile 550.

La chiesa è il *regnum celorum*, 316; 391: ecclesia est omnium fidelium multitudinis congregatio; 271 Una est ecclesia salvandum; 293: solus deus cognitor electorum; *regnum caelorum*: ecclesia multoties 316;..sponsus Christus et sponsa ecclesia triumphans quo suscepta fide 316; *regnum caelorum* est ecclesia peregrina 316; 1 Cor. 3: fundamentum Christus...Petrus fundatur in petra, non petra in Petro, sed petra est Christus 550; Caput Christum non est precisum a corpore suo quod est Ecclesia 498.

Iustificatio esse non potest nisi per fidem...Fides Christi sola est ex qua et cum qua et per quam si qua sunt virtutis, gratiae, bonorum morum proveniunt et que iustificat et salvat, 140. Nulla nobis sunt iura cum Deo ut ipse nobis obligatione subiaceat. Quod nobis confert sui est muneris, non nostri iuris. Quod precipit iustos ne peccent est sui doni gratuiti, non hominum meriti. Quod peccatores recipit, quod illis poenitentibus indulgentiam donat, quod eos dimittit ad sacramenta coelestia, quod dulciter fovet, sue benignitatis est non nostrae praetentionis...omnia bona Dei sunt in oppositione iustorum..ita singulorum quod omnium, ita omnium quod singulorum'. Il re pone *rationem cum servis suis*. libro XVI 192: 'Pater misericordiarum deus misit filium suum in terris ut generi humano monstraret quod antiquam dimittebat offensam, gratis tamen, nullis hominum precedentibus meritis. Bonorum nostrorum ipse penitus non indiget'; 289: 'Omnes nostre iustitiae sunt pannus menstruatae. Omnis nostra sufficientia ex Deo est'; 317 'Bona nostra non sufficiunt nobis...nisi Dei misericordia per precium sanguinis salveremur'.

Simone ha un forte senso della presenza del male ovunque: egli non è escatologico, ma sente la attuale 'plenitudo temporis' (685) e che in Cristo esiste questa uniuersale restaurazione (*Restauramur omnes in Christo*), di fronte alla persecuzione: 692 per *apertam persecutionem tyrannorum, idolatrantium et perversorum malignantium usque ad finem mundi duraturam*'. Tuttavia nel tema della piscina (l'angelo che muove le acque, 225), annota: 'Delictum in omnes factum est et gratia pro omnibus facta est'. Enumera i punti che esaltano la nostra insufficienza a proposito dell'acquisto della grazia: 'Praevenit gratia omnem motum cordis ad illam omnemque omnem bonam actionem corporis'. San Paolo: 'Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis, tamquam ex nobis sed nostra sufficientia ex Deo est' (2 Cor. 5). 'Et alibi: Gratia Dei id sum quod sum' (1 Cor. 15); 602. 'Corde creditur ad iustitiam, fide scilicet qua iustificamur' *Rm.* 10,10 et 10,6); 267, 'gratia Christi sine qua nihil potestis facere'; 285, figliol prodigo; le meretrici: 'vanarum scientiarum aut omnium illarum rerum quae animam a cultu veri cretaoris avertunt et ille delectationes sensibiles et steriles'. Ma Simone aggiunge con le sue tipiche contraddizioni (esposizioni delle non concordanze del mistero di Dio): 'Vis sanus fieri?. Potuitne peccatum te privari liberae voluntatis arbitrio?' 284:

la pecorella smarrita: 'non est divinae voluntatis quod aliquis pereat'.

277, 'veruntamen terminorum immutabilium atque variabilium..ex rebus quas vulgus fortunales appellat aut ex stellarum dispositione aut a communiter accidentibus sed a voluntariis electionibus hominum provenit. Deus pro homine, pro servo Filius datus est, eo videlicet federe ut credens in eum activa fide que spem charitatem habet annexam [le opere sono nella carità], liberatus a periculis vitam consequatur eternam; 140, 'Magnum protinus unius talenti donum, unius scilicet fidei qua colitur unus Deus, que sine operibus mortua est; 319, (Fides quae sine operibus mortua est) In qua servus piger desiit operari, abscondens fidem solum in terra sui cordis, non operans in ea in virtute confessionis, ut confiteatur Christum coram hominibus in bonis operibus, ac etiam in suppliciis si esset pro fide ab emulis fidei comprehensus in iustitia fidei stabiles et in ipsa dumtaxat operantes(?) inveniamur *operibus additis* [vedi processo del Barba Pierre Griot sotto l'inquisitore Jan de Roma, Apt, 1532: la fede la cosa principale della nostra giustificazione, le opere [in frase che sembra essere contraria alla dottrina principale] la cosa meno principale che mostrante la verifica della fede viva in noi, Audisio 118] cum fides sine illis mortua sit', 140'; ma 319, subito dopo: 'merita nullius sufficiunt ad salvandum nec augetur salus ex demertio [? = merito] aut ex supplicio viatorum...'; ma: 'in orationibus vigilandum est *I Petr. 5*; 'fidem nitens in operibus quia fides sine operibus mortua est', 337. Ma Simne è molto chiaro nel libro XV del *De gestis*: 'Iustificatio esse non potest nisi per fidem et credulitas Abrahe reputata est sibi ad iustitiam'; 236, 'fides tua te salvum fecit; unde huic fides? ex auditu. Multi siquidem in hoc verbo damnabiliter erraverunt, solum fidem et ablutionem baptismi credentes sufficere in salutem. Et in domibus accidie atque negligentiae hospitati sunt, dicentes ex ista sententia pro salute nihil alud oportere....Sed non adverterunt Spiritus Sancti per Iacobum expressam sententiam: Fides sine operibus mortua est (*Giac. 2,26*), eis siquidem qui addere fidei opera potuerunt sed neglexerunt' ; 141-143, 'Et opera nostra Christi sunt operibus coniungenda. Ex merito et misericordia Christi ex propria virtute salutem nanciscitur. Christi merita dum nostris meritis vitam tribuunt...Credere Christo'; anche i demoni: dobbiamo credere in Cristo; così Cristo viene e noi siamo uniti al suo corpo 'per spem et charitatem' 142; 'Quod debetur merito corporis, merito capitatis (Christi) obtinetur, 143;303, i due fratelli alla vigna: 'per fidem venit ad Christum...nisi ei vere infulserit iustitia fide et misericordia Salvatoris... omnes nostrae iustitiae quasi pannum menstruatae, etiam evangelium per omnia deductum in actum non sufficeret ad iustitiam nisi iustificati essemus in sanguine Redemptoris 305; cap. XXVI 315, 'certum est quod natura humana facti sumus voluntate nostra mali, gratia Dei iusti, divina ope indigni, nullam ex nobis sufficientiam sed defectum habentes'; 'nulla hominis iustitia nisi iustitia Christi', 317.

Predestinazione: 236, 'divina iudicia non sunt temerarie querenda'; 255, 'futuri erant multi virtutis veritate carentes, simulantes'; 298 'Deus nobiscum nullo pacto coniungitur...bonorum nostrorum ipse non eget'; 301, 'omne quod nostrum est, de iure damnationis est. Cum nihil ex nobis preterquam id quod damnationem habet annexare; 'multi vocati, pauci electi...paucitas salvandorum respectu eorum qui supplicium sustinebunt'; 302, 'electio et reprobatio divino sunt librande iudicio, conditionem predestinationis adiuvant ordines et appositi argumenti, non enim predestinatio aut electio simpliciter a Deo facte sunt ut nullo additamento electio et predestinatio tendant ad gloriam, sed auxiliis plurimis asseccident'. 'Hoc et similia sunt ad electionis et predestinationis testimonium et iuvant iam apposita et inverta...nemo presumat deum de vocatione et electione iuvari aut sibi de predestinatione inferre... damnamus de meritis propriis'.

242, 'non sufficit labor noster nisi superior gratia nobis confligat ab alto et assistat laboribus nostris ut ea quae sunt necessaria perficiamus'; 274, 'non trasgrediar terminos quos tibi necessitas posuit' ; 262, 'solus Deus novit qui sunt eius et discernendi bonos a malis ipse dumtaxat habet scientiam'. I cattivi sono mescolati ai buoni affinché *eorum meritis* ricevano grazia e i buoni soffrano per i cattivi; 293, 'Deus solus cognitor electorum'; 305, 'iusta reprobatio iudeorum...in sua pertinencia perseverantes'; 272, 'omnia que fiunt in mundo accidentia sunt solus Deus accidentibus caret'.

(Anticristo?): 'sed post exorbitationem a fide, nullus perniciosior error quam venerare in hominibus quod est proprium Dei et in homine sequi Christi adversarium', 555

'quod fecit Christus nullus dedignatur facere christianus', libro XIII -19.

'libertas doctrinae atque verborum De ipraefigitur: verbum Dei non est alligatum', 745

qui Christum nesciunt nihil aliud utiliter sciunt 241  
 249 'Spiritus sanctus qui omnium est artifex quod Christus gessit in terris' ; 254 tota vita nostra Christus est.  
 'ornamenta petitionis sunt lacrimae', 254  
 252 'patimur tria mala: patimur inopiam divinatorum charismatum, gratiae et virtutum'.  
 senape 266: 'solum una est fides'.  
 Utraquismo: 294 'Sunt enim in ecclesiastica synfugis (?) [cena] charismatum omnium appositiones ad quod salvator invitatur ubi inter caetera sui corporis et sanguinis appositio est ex transubstantiativa virtute. Nec non et calix benedictionis eius omnibus offertur ut de uno pane et calice omnes participemus.  
 'nunc vero in novissimis diebus..ubique..invitatio facta est...ut aliud non sit quam invitatio ad coenam festinare', capo XXXIII: 'I Petri I, redenti sanguine Christi; propinavit et sanguinem in potum sacramentalem..Nisi manducaveritis'.  
 Much attention is dedicated to the task of the priest: to announce the Verbum [fides ex auditu] by founding only on the Scripture. E qui (a proposito dei dieci lebbrosi) dice (252): 'Et quoniam varietas leprore, varietatem intellectus in scripturis enunciat, oportet in scripturarum interpretatione cum sacerdotibus qui habent scientiam convenire cum discrepatio indicat errorem'; e ancora: 'Facile quidem a veritate deviat auctoritate propria scripturas interpretans et a conventu doctorum intellectus capiens singulares. Proinde intellectum variarum scripturarum quo sunt hereses introductae Salvator iubet ostendi sacerdotibus ut varietas abscedat et veritas accedat et revocentur ab errore hominum corda'; (253-261 parabola della zizzania): 'omnium quarumque scripturarum scrutandum hic est optimus canon, ut primo scribentium intentionem quantum ingenii facultas potest inveniatur, non dantes scripturae alienae conceptum in animo seu proprium intellectum quod sepe fecit errorem, sed illum a scriptura capientes quem continet. in Scripturis siquidem divinis interpretator est Spiritus sanctus in cordibus fidelium quoniam ipse ipsarum est conditor (anche in OAV e in Nicola di Drazna); 267 'In omnibus sacrae scripturae mysteriis id considerare expedit: non finis Christi virtus est, sed Christus finis est omnis christianae virtutis'; 192 'factae sunt et sanctarum scripturarum nuptiae ad quas invitantur intellectualium humanorum acumina in quibus nuptiae variae appositiones sunt et sensus plurimi unitatem quidem et veritate atque in spiritu Sancto earum conditore habentes...ne quis humano pastu velit ex ipsis intellectum veritatis capere aut suo sensui cooptare scripturas [ved. Nicolaus de Drazna, *Tabule*, 47: 'heretici habent scientiam in manu sua quia quasi doctores illam suo sensui coaptant', Petrus de Tarantasio, *Expositio in Apocalypsim Confiteor* Glossa ad Ap 6,5 in manu sua (OAV ibi)]; 'et suis dentibus frangere divinamque glutire scientiam cum ex scripturis oportet accipere non dare intelligentiam. Nam eo spiritu fit vera interpretatio scripturarum quo quo earum facta est traditio....non intelligentes quod omnis prophetia scripturae propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei. Homines enim infallibiliter in errorem prolapsi sunt et multos alios induxerunt qui scripturam sensui proprio coaptant'; 426 'Praesumptio scientiae et intellectus expositiones vanas in Scriptura inquirunt et non intellectum scripturae, sed scripturarum suo intellectui damnata temeritate coaptant- Christus est veritas'.  
 272: 'cum nulla sit vera laetitia, potius omne gaudium laetitia dici potest nisi in pace Dei fundetur'.  
 274 'divitiae fidelium solus Christus'.  
 297 'Christus doctor et dux animae'.  
 299 (le vergini) 'vanitas est aspicere et credere illi quod agitur in foro'.